Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

CURSOS DE BACHARELADO E LICENCIATURA EM DANÇA
EDITAL n° 016/2022

INSCRIÇÃO PARA TÓPICOS ESPECIAIS EM DANÇA I: EPISTEMOLOGIAS DO

CORPO

A Coordenação do Curso de
Bacharelado e Licenciatura em Dança
no uso de suas atribuições e
considerando o Regimento Interno da
FAP:
RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a prorrogação para inscrição na disciplina optativa de
Tópicos Especiais em Dança I: Epistemologias do Corpo:

Data: do dia 25 de abril de 2022 ao dia 26 de abril de 2022
Inscrições serão feitas de forma remota pelo Google Forms
LINK:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScjRAurPtUrOX62-
Mo7gu5LloRROg33M9CpU6qQNPR4CStuPg/viewform

Disciplina  Apresentação

Tópicos Especiais em Dança I:
Epistemologias do Corpo

Professora Nara Cálipo

Disciplina modular

Dias: Segunda a sexta de 25 a 29 de
abril e 9 a 6 de maio das 13h30 às

16h50

Esta disciplina pretende abordar as
culturas populares tradicionais do

Brasil de forma aprofundada, sob a
perspectiva dos estudos
decoloniais, com vista a

problematização das presenças e
ausências, na universidade e nos

entendimentos da "dança oficial”,
das epistemologias oriundas de
contextos invisibilizados. Nossas
práticas terão como objetivo

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

e sábados (atendimentos
individualizados) 30 de abril e 14 de

maio das 9h30 às 12h50

Local: Segunda à quarta e sexta no
Espaço Nó - Pç São (Paulo da Cruz, 50

- Travessa Dr Flávio da Luz, Sala 05 –
Cabral)

E
quinta e sábado no TELAB

N° de vagas para o curso: 14
N° de vagas eletivas: 05

viabilizar a percepção da
colonialidade corporalizada

através de laboratórios dançados.

Artigo 1º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 25 de abril de 2022.

Renata Tavares Noyama

Coordenadora do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança
Portaria no 111/2022 Reitoria